مطالعه دانشها از جمله ریاضیات ضرورت دارد و پیوند موسیقی با این علم امری است بدیهی و بر آن بود که فاصله‌های کرات از یکدیگر به نسبت فاصله اعدادی است که نغمات آوازه‌ها را می‌سازد و گردش آنها نیز نغمه‌ای ساز می‌کند که روح عالم است و آن را گوش مردم به واسطه عدم استعداد تشخیص نمی‌تواند داد (آوی، آبرت: ۱۹۷۹ / ۱۳۵۸ شمسی، ج ۱: ۱۶).

فلاسفه یونان معتقدند که آسمانها از «حرکت شوقی» خود عناصر را به وجود آورده‌اند. فیثاغورث در معراج خود گردش آسمانها را دیده و نوای دل انگیز موسیقی خروشان را که از این گردش حادث می‌شد، شنیده است و از این راه موسیقی را ایجاد کرده است (گولپینارلی، عبدالباقی، ۱۳۹۰: ۳۲۷).